
Informacja dla importerów 

dotycząca granicznej kontroli sanitarnej sprawowanej przez 

Państwowego Granicznego Inspektora Sanitarnego w Elblągu 

___________________________________________________________________ 

           Państwowy Graniczny Inspektor Sanitarny w Elblągu sprawuje nadzór nad bezpieczeństwem 

żywności oraz materiałów i wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością wprowadzanych na obszar 

Wspólnoty Europejskiej przez przejścia graniczne znajdujące się w województwie warmińsko – mazurskim 

ujęte w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 24 września 2007 r. w sprawie wykazu przejść 

granicznych właściwych dla przeprowadzania granicznej kontroli sanitarnej (t.j. Dz. U. Nr 2015,                    

poz. 546 ) oraz w miejscach docelowego przeznaczenia na terenie jego działania. 

Granicznej kontroli sanitarnej podlega żywność pochodzenia niezwierzęcego oraz materiały  

i wyroby przeznaczone do kontaktu z żywnością przywożone z państw nie będących członkami                          

Unii Europejskiej.  

Żywność pochodzenia niezwierzęcego przywieziona na terytorium RP z innego państwa 

członkowskiego nie podlega granicznej kontroli sanitarnej. 

Kontroli  podlegają towary określone w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia  

8 grudnia 2011 r. w sprawie wykazu towarów, które podlegają granicznej kontroli sanitarnej  

(Dz. U. Nr 272, poz. 1612) oraz inne towary, o których mowa w obowiązujących wprost przepisach Unii 

Europejskiej określających szczególne warunki przywozu lub zwiększony poziom kontroli towarów 

przywożonych z państw trzecich.  

Graniczą kontrolą sanitarną objęte są również środki spożywcze oraz materiały i wyroby 

przeznaczone do kontaktu z żywnością, niewymienione ani niewłączone gdzie indziej w wykazie,  

w przypadku podejrzenia lub stwierdzenia, że towar nie spełnia wymagań zdrowotnych - produkty 

niebezpieczne/produkty niezgodne z przepisami. 

Kontrole towarów objętych kontrolą graniczną na podstawie obowiązujących wprost przepisów               

Unii Europejskiej przeprowadza się zgodnie ze sposobem i trybem postępowania określonym w tych 

przepisach. 

  Graniczna kontrola sanitarna  nie obejmuje towarów przywożonych lub wywożonych w ilościach 

wskazujących na ich niehandlowy charakter, m.in. w celu wykonania badań lub doświadczeń albo 

w celach reklamy. 

Od dnia 14 grudnia 2019 r. obowiązują nowe przepisy unijne dotyczące importu żywności  

z państw trzecich. Zgodnie z nowo obowiązującym rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady 

(UE) nr 2017/625 w sprawie kontroli urzędowych i innych czynności urzędowych, właściwe organy 

przeprowadzają kontrole urzędowe towarów w punkcie kontroli granicznej (BCP) w miejscu wprowadzenia 

do Unii. 

Żywność podlegająca wzmożonym kontrolom urzędowym oraz szczególnym warunkom przywozu zgodnie 

z rozporządzeniem Komisji (WE) nr 2019/1793 z dnia 22 października 2019 r. (sprostowanie Dz. Urz. UE  

z dnia 15.01.2020, L 11/3) zmienionym rozporządzeniem wykonawczym (UE) 2020/625 z dnia 6 maja 2020 

oraz 2020/1540 z dnia 22 października 2020 r. zawarta jest w : 

Załącznik I - towary podlegające tymczasowemu zwiększeniu kontroli urzędowych  

Załącznik II - towary podlegające szczególnym warunkom wprowadzania do Unii ze względu  

na ryzyko zanieczyszczenia: mikotoksynami, pestycydami, dioksynami, mikrobiologicznymi itp.  

 Załącznik IV – wzór świadectwa urzędowego   

Uwagi dotyczące wypełniania świadectwa urzędowego 



 

Tryb przeprowadzania granicznej kontroli sanitarnej towarów z krajów trzecich 

objętych przepisami krajowymi 

 
1. Zgłoszenie towaru do granicznej kontroli sanitarnej:    

Urzędowe kontrole importowanych towarów są przeprowadzane po uprzednim zgłoszeniu towaru                         

do granicznej kontroli sanitarnej. Zgodnie z zapisami art. 81 pkt.1 ustawy z dnia 25 sierpnia 2006 r.  

o bezpieczeństwie żywności i żywienia (tj. Dz. U. 2022 poz. 2132 ze zm.) osoba odpowiedzialna za przywóz 

lub wywóz towarów jest obowiązana powiadomić właściwego państwowego granicznego inspektora 

sanitarnego nie później niż na 48 godzin przed planowanym przywozem lub wywozem towarów,                     

a w przypadku środków spożywczych nietrwałych mikrobiologicznie nie później niż na 24 godziny 

składając wniosek o dokonanie granicznej kontroli sanitarnej. 

Wzory wniosków określa rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 14 lutego 2007 r. w sprawie wzorów 

wniosków o dokonanie granicznej kontroli sanitarnej oraz świadectwa spełniania wymagań 

zdrowotnych (Dz. U. Nr 44, poz. 286) umieszczone są w zakładce „pliki do pobrania”. 

  

Wnioski o dokonanie granicznej kontroli sanitarnej należy kierować bezpośrednio: 

 

w przypadku towarów wwożonych przez Drogowe Przejecie Graniczne w Bezledach do: 

 

Punktu Granicznej Kontroli Sanitarno-Epidemiologicznej w Bezledach 

Przejście Graniczne w Bezledach 11- 200 Bartoszyce 

numer faxu: (89)761 65 72; 

numer telefonu: (89)761 65 72; 

e- mail: pgks.gsse.elblag@sanepid.gov.pl 

 

w przypadku towarów wwożonych przez pozostałe przejścia do: 

 

Granicznej Stacji Sanitarno- Epidemiologicznej w Elblągu ul. Bulwar Augusta Zygmunta 13, 82-300 

Elbląg 

numer telefonu: (55) 232 70 80 

e- mail: sekretariat.gsse.elblag@sanepid.gov.pl 

 

Graniczna Stacja Sanitarno- Epidemiologiczna w Elblągu ul. Bema 40, 82-300 Elbląg 

numer telefonu (55) 233 47 72 wew. 106 

e-mail: hz.gsse.elblag@sanepid.gov.pl 

              

     Wniosek powinien być sporządzony w trzech egzemplarzach oddzielnie dla każdej partii towarów.                   

Jest to dokument nierozerwalnie związany ze świadectwem spełnienia wymagań zdrowotnych, w związku 

tym winien być wypełniony dokładnie i czytelnie. Wszelkie błędy popełnione w trakcie sporządzania 

 wniosku lub brak danych zostaną uznane na niekorzyść składającego wniosek. 

 

2.   Przedłożenie dokumentacji towarzyszącej przesyłce:     

Do każdej partii zgłoszonego do granicznej kontroli sanitarnej towaru należy przedstawić w oryginale 

niezbędną dokumentację : 

• umożliwiającą identyfikację towaru dokumentację przewozową (karnet TIR lub CMR, 

specyfikacje, faktury, SAD, manifesty) istotna ze względu na identyfikację towaru - zawierającą 

m.in. dane dotyczące nazwy produktu, składu surowcowego, wielkości partii, kraju pochodzenia, 

nazwy i adresu producenta i osoby odpowiedzialnej za towar, miejsca docelowego przeznaczenia 

towaru;  

• potwierdzającą zgodność towaru z wymaganiami zdrowotnymi tj.: -  certyfikaty, deklaracje                      

i wyniki badań laboratoryjnych powinny umożliwić porównanie deklarowanej jakości zdrowotnej 

towaru z przepisami prawa,  

Dokumentacja winna być przedkładana w języku polskim lub w innym języku urzędowym                                  

Unii Europejskiej. Jeżeli ze względu na bezpieczeństwo żywności okaże się to niezbędne, państwowy 

http://www.gsse-suwalki.internetdsl.pl/wnioski.html
mailto:pgks.gsse.elblag@sanepid.gov.pl
mailto:sekretariat.gsse.elblag@sanepid.gov.pl
mailto:hz.gsse.elblag@sanepid.gov.pl


graniczny inspektor sanitarny może zażądać uwierzytelnionego tłumaczenia dokumentacji przedłożonej                    

w innym języku Unii Europejskiej. 

 

3. Oceny warunków transportu i składowania oraz oględzin przesyłki 

 

Oceny warunków transportu i składowania oraz oględzin przesyłki dokonuje się  

w przypadku towarów określonych w rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 8 grudnia 2011 r.  

w sprawie wykazu towarów, które podlegają granicznej kontroli sanitarnej z częstotliwością, którą ustala się 

uwzględniając zgodnie z art. 44 ust. 2 rozporządzenia UE 2017/625: 

1) zagrożenia związane z różnymi rodzajami żywności; 

2) historię zgodności z wymaganiami państwa trzeciego dotyczącymi danego towaru i zakładu,  

z którego pochodzi, oraz osoby odpowiedzialnej za towar; 

3) kontrole, które przeprowadziła osoba odpowiedzialna za towar; 

4) gwarancje, jakich udzielił właściwy organ państwa pochodzenia. 

 

4. Zawiadomienie terenowo właściwego PPIS: 

W przypadku konieczności wykonania badań laboratoryjnych lub w innych uzasadnionych przypadkach, 

gdy nie można przeprowadzić pełnej oceny towaru na przejściu granicznym, może zostać wydana zgoda                   

na przeprowadzenie granicznej kontroli sanitarnej partii towaru u odbiorcy, w składzie celnym lub w innym 

określonym miejscu złożenia towaru.   

W przypadku zgody na przeprowadzenie granicznej kontroli sanitarnej partii towaru u odbiorcy,  

w składzie celnym lub w innym określonym miejscu złożenia towaru, upoważniony pracownik sporządza,  

w czterech egzemplarzach, zawiadomienie (według wzoru określonego w rozporządzeniu Ministra Zdrowia 

z dnia 10 marca 2017 r. w sprawie współpracy organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej  z organami 

celnymi w zakresie granicznych kontroli sanitarnych (Dz. U. 2017 poz. 567) potwierdzające wyrażenie 

zgody. Jeden egzemplarz zawiadomienia przekazuje się osobie odpowiedzialnej za towar, drugi – 

właściwemu urzędowi celnemu, trzeci – właściwemu ze względu na miejsce przeprowadzenia granicznej 

kontroli sanitarnej państwowemu powiatowemu inspektorowi sanitarnemu, a czwarty egzemplarz 

pozostawia się w aktach sprawy. W takim przypadku partia towaru zostaje objęta procedurą tranzytu przez 

organ celny. 

 

5. Pobieranie opłaty urzędowej: 

Opłaty związane z przeprowadzeniem granicznej kontroli sanitarnej ponoszą przedsiębiorcy zgodnie                     

 z art. 75 ust. 1 pkt 3 ustawy o bezpieczeństwie żywności i żywienia. Stawki opłat określa rozporządzenie 

Ministra Zdrowia z dnia 5 październik 2017 r. (Dz. U. 2017 poz 2012 ze zm. ) w sprawie opłat za czynności 

wykonywane przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej w ramach urzędowych kontroli żywności . 

Osoba odpowiedzialna za towar wnosi opłatę przelewem na konto lub kasie Granicznej Stacji Sanitarno-

Epidemiologicznej w Elblągu, ul. Bulwar Zygmunta Augusta 13. 

 

Nr konta: NBP O/Okr. Olsztyn 80 101013970063762231000000 

 

 

 

 
W przypadku produktów objętych przepisami krajowymi, a więc zgodnie z art. 79 ustawy z dnia 25 

sierpnia 2006 r. o bezpieczeństwie żywności i żywienia należy złożyć wniosek o dokonanie granicznej 

kontroli sanitarnej środków spożywczych. Aktualnie nie muszą być one zgłaszane poprzez system 

TRACES-NT. 

 

 

 

 

 



Graniczna kontrola sanitarna towarów z krajów trzecich objętych rozporządzeniami 

unijnymi 
 

Od dniem 14 grudnia 2019 r obowiązuje rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 

2017/625 z dnia 15 marca 2017 r. w sprawie kontroli urzędowych i innych czynności urzędowych. Zgodnie 

 z tym towary dla których obowiązują szczególne warunki przywozu lub podlegają one wzmożonym 

kontrolom, objęte są wspólnotowym zdrowotnym dokumentem wejścia CHED-D, który zastąpi dotychczas 

stosowany CED (Common Entry Document – Wspólnotowy Dokument Wejścia).  

Na tej podstawie obowiązkowo stosowany jest system TRACES NEW TECHNOLOGY – TRACES-NT 

przez organy Państwowej Inspekcji Sanitarnej (Państwowych Granicznych Inspektorów Sanitarnych) oraz 

importerów żywności. 

W tym celu dla każdej importowanej przesyłki należy wypełnić I część dokumentu CHED-D 

(Common Health Entry Document – Wspólny zdrowotny dokument wejścia).  

Dokument CHED-D wypełnia się wyłącznie elektronicznie w systemie TRACES-NT. Przesłanie 

dokumentu jest równoznaczne ze zgłoszeniem przesyłki do kontroli granicznej (minimum 24 godziny przed 

przewidywanym terminem przybycia przesyłki do BCP), co wynika z rozporządzenia wykonawczego 

Komisji (UE) 2019/1013.  

W celu wypełnienia I części dokumentu CHED-D przez podmiot odpowiedzialny za przesyłkę, 

konieczność jest założenia konta w systemie TRCES -NT przez podmioty. Konto w systemie TRACES-NT 

zakłada się jednorazowo bezpłatnie na stronie internetowej Komisji Europejskiej: 

https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/login W celu założenia konta należy postępować zgodnie 

z INSTRUKCJĄ. 

I część dokumentu CHED-D wypełnia się zgodnie z INSTRUCJĄ. Ponadto należy uwzględnić wskazówki 

określone w rozporządzeniu wykonawczym Komisji (UE) 2019/1715. 

Na stronie Głównego Inspektoratu Sanitarnego znajduje się artykuł pt. "Informacje dla importerów 

żywności". W informacji tej znajdują się odesłania do instrukcji dotyczącej wnioskowania o funkcję  

w systemie TRACES-NT, zakładania konta w systemie EU Login oraz instrukcji wypełniania I części 

CHED-D. 

W przypadku produktów objętych przepisami UE kontrola graniczna nie odbędzie się jeżeli 

importer nie wypełni i nie prześle I części dokumentu CHED-D za pośrednictwem systemu TRACES-

NT. 

Na terenie działania Państwowego Granicznego Inspektora Sanitarnego w Elblągu wyznaczonym 

punktem kontroli granicznej (BCP) dla towarów niepochodzących od zwierząt, produktów 

pochodzenie niezwierzęcego niebędące ani żywnością ani pasza, produktów bez wymogów 

temperaturowych , schłodzonych ,  tylko produktów opakowanych jest: 

 

Punkt Granicznej Kontroli Sanitarno-Epidemiologicznej w Bezledach 

Drogowe Przejście Graniczne Bezledy, 11-200 Bartoszyce 

e-mail: pgks.gsse.elblag@sanepid.gov.pl 

tel. +48 89 7616572, +48 603646367 

godziny otwarcia: 

poniedziałek – niedziela: 8.00-20.00 

Kod TRACES: PLBEZ3D 

https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2017-625_pl_urz%c4%99dowa_kontrola.pdf
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2017-625_pl_urz%c4%99dowa_kontrola.pdf
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1013_pl_wcze%c5%9bniejsze_powiadomienie.pdf
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1013_pl_wcze%c5%9bniejsze_powiadomienie.pdf
https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/login
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/Wniosek-o-funkcj%c4%99-w-systemie-TRACES-NT-Podmiot-1.pdf
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/Instrukcja-praktycznego-stosowania-systemu-TRACES-NT-podmioty-1.pdf
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1715_pl_system_IMSOC.pdf
https://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1715_pl_system_IMSOC.pdf


  

 

Akty prawne obowiązujące od 14.12.2019 r. 

1. Kontrole graniczne 

- rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/625 z dnia 15 marca 2017 r. w sprawie 

kontroli urzędowych i innych czynności urzędowych przeprowadzanych w celu zapewnienia stosowania 

prawa żywnościowego i paszowego oraz zasad dotyczących zdrowia i dobrostanu zwierząt, zdrowia roślin  

i środków ochrony roślin, zmieniające rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 999/2001, 

(WE) nr 396/2005, (WE) nr 1069/2009, (WE) nr 1107/2009, (UE) nr 1151/2012, (UE) nr 652/2014, (UE) 

2016/429 i (UE) 2016/2031, rozporządzenia Rady (WE) nr 1/2005 i (WE) nr 1099/2009 oraz dyrektywy 

Rady 98/58/WE, 1999/74/WE, 2007/43/WE, 2008/119/WE i 2008/120/WE, oraz uchylające rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 854/2004 i (WE) nr 882/2004, dyrektywy Rady 89/608/EWG, 

89/662/ EWG, 90/425/EWG, 91/496/EWG, 96/23/WE, 96/93/WE i 97/78/WE oraz decyzję Rady 

92/438/EWG (rozporządzenie w sprawie kontroli urzędowych), 

2. Wymagania dla BCP  

- rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2019/1014 z dnia 12 czerwca 2019 r. ustanawiającym 

szczegółowe przepisy w zakresie minimalnych wymogów dotyczących punktów kontroli granicznej, w tym 

ośrodków inspekcyjnych, oraz formatu, kategorii i skrótów stosowanych w wykazach punktów kontroli 

granicznej i punktów kontroli. 

3. Wcześniejsze powiadomienie o nadejściu przesyłki: 

– rozporządzenie wykonawcze Komisji (UE) 2019/1013 z dnia 16 kwietnia 2019 r. w sprawie 

wcześniejszego powiadamiania o przesyłkach niektórych kategorii zwierząt i towarów wprowadzanych  

na terytorium Unii; 

4. Obowiązek dołączania dokumentu CHED do przesyłki: 

– rozporządzenie delegowane Komisji (UE) 2019/1602 z dnia 23 kwietnia 2019 r. uzupełniające 

rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/625 w zakresie wspólnego zdrowotnego 

dokumentu wejścia, który towarzyszy przesyłkom zwierząt i towarów do ich miejsca przeznaczenia; 

5. Funkcjonowanie systemu IMSOC oraz wzory dokumentów CHED (CHED-D – dla produktów 

pochodzenia niezwierzęcego): 

– Rozporządzenie Wykonawcze Komisji (UE) 2019/1715 z dnia 30 września 2019 r. ustanawiające przepisy 

dotyczące funkcjonowania systemu zarządzania informacjami w zakresie kontroli urzędowych oraz jego 

składników systemowych („rozporządzenie w sprawie systemu IMSOC”). 

  

 

http://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1014_pl_wymagania_dla_BCP.pdf
http://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1013_pl_wcze%C5%9Bniejsze_powiadomienie.pdf
http://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1602_pl_przesy%C5%82kom_towarzyszy_CHED.pdf
http://gis.gov.pl/wp-content/uploads/2019/11/2019-1715_pl_system_IMSOC.pdf

